[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 21/2022
Senhor Presidente,

Considerando que a Unidade de Pronto Atendimento de Bebedouro, realiza as suas atividades em nosso Hospital Municipal e a empresa que realiza a gestão da Unidade de Pronto Atendimento é a OS Mahatma Gandhi;
Considerando que na última sessão nessa Casa de Leis foram abordados vários temas e questionamentos com relação aos serviços prestados pela OS Mahatma Gandhi, sendo necessário alguns esclarecimentos.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto à Secretária Municipal de Saúde, Sra. Silvéria Larêdo, e ao Gestor da Organização Social Mahatma Gandhi, Sr. Giovani, respondam aos seguintes questionamentos:
1- Quantas médicos contratados como pessoas jurídicas prestam serviços à OS Mahatma Gandhi na Unidade de Pronto Atendimento – UPA? Favor encaminhar a cópia dos contratos firmados entre a OS Mahatma Gandhi e todos os prestadores de serviço, bem como os documentos utilizados para firmar a contratação pela OS, além dos contratos sociais dessas pessoas jurídicas contratadas.
2- Esses contratos são enviados a Secretaria da Saúde? Qual a periodicidade?
3- Diante dos inúmeros dias em que esta vereadora esteve presente na UPA presenciado a falta de médicos, apresentar a escala dos últimos 60 dias, informando horários de início, repouso e fim da jornada dos médicos contratados, bem com a documentação pertinente.
4- Uma das justificativas apresentadas para a falta de médicos para atendimento da população, se deu com relação ao descanso que cada médico pode usufruir. Ocorre que esses médicos vêm sendo contratados como pessoas jurídicas e não como pessoas físicas. Assim, informar se o contrato dos médicos pessoa jurídica é firmado por carga horaria trabalhada, dia trabalhado, mês trabalhado ou outra forma de remuneração. Apresentar a relação dos pagamentos efetuados nos últimos 60 dias, devendo coincidir os pagamentos com o questionamento de número 02.
5- Existem médicos que exerçam plantões superiores a 24 horas ininterruptas? Existem médicos que exerçam plantões à distância? Caso negativos, quais os regimes de plantão adotados pela OS Mahatma Gandhi?
6- A cada 90 minutos de trabalho do médico, é devido um intervalo de 10 minutos para descanso (artigo 8º, § 1º da Lei 3.999/61). Esse intervalo é respeitado? Como é procedida a substituição desse profissional nesse período para que o atendimento não perca a qualidade ou não existe essa alternativa?
7- O art. 9º, da Lei 3.999/61, prevê que o trabalho noturno terá remuneração superior à do diurno. É respeitado isso nos contratos da OS Mahatma Gandhi com os médicos prestadores de serviço na UPA do período noturno?
8- Qual a fiscalização exercida pelo Executivo para que esses regramentos sejam cumpridos, evitando que futuros problemas recaiam sobre o município? Apresentar a documentação pertinente.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de fevereiro de 2021.

Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200